
377 
Amendement 

 
 

Onderwerp: Wensen- en bedenkingenprocedure voorgenomen oprichting van een Regionaal Publiek 
Integraal Warmtebedrijf Warmte Leidse Regio (RPIW WLR) 
 
De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 13 november 2025 
 
gezien het raadsvoorstel nr. Z/22/066075/463836 
 
Constaterende dat: 

a. Het maatschappelijke doel van het klimaatakkoord van 2019 is om de stijging van de 
gemiddelde wereldtemperatuur te beperken. 

b. In dat akkoord de doelstelling van het Rijk om in 2050 ‘van het gas af te gaan’ is vastgelegd. 
c. Een warmtenet één van de mogelijke gereedschappen is om ‘van het gas af gaan’ te 

faciliteren om onze verantwoordelijkheid te nemen voor het behalen van het 
maatschappelijke doel om de stijging van de gemiddelde wereldtemperatuur te beperken. 

d. Onder andere voor de organisatie van een warmtenet een warmtebedrijf nodig is. 
e. De gemeente als aandeelhouder zelf verantwoordelijk is voor het aansturen van het 

warmtebedrijf. 

Overwegende dat: 
f. Het warmtebedrijf zich moet kunnen verantwoorden over het behalen van het klimaatdoel 

omdat dat de grond is van haar bestaan. 
g. Het voldoen aan het behalen van het klimaatdoel verder reikt dan het kiezen en realiseren 

van een bepaalde warmtebron. 
h. Het klimaatdoel van het warmtebedrijf gedefinieerd moet zijn in een meetbare 

controleerbare formulering in de oprichtingsakte zodat de gemeenteraad in staat is om aan 
haar controlerende taak te voldoen. 

i. Inwoners recht hebben om op basis van onderbouwde aantoonbare feiten hun keuze te 
bepalen voor verwarming en koeling te maken.  

 
Besluit: 
Het beslispunt te wijzigen in: 
 
De wensen en bedenkingen van de gemeente Voorschoten bij het ontwerpbesluit tot de oprichting 
van de vennootschap Regionaal Publiek Warmtebedrijf Leidse Regio B.V. zoals deze zijn uitgewerkt in 
bijlage 6 ter kennis van het college van burgemeester en wethouders te brengen met de volgende 
wijziging: 
 
In bijlage 6 toe te voegen in de tabellen op pagina’s 2 en 11 de volgende wens: 

j. 3.4 Het te behalen klimaatdoel van het warmtebedrijf te definiëren in een meetbare 
controleerbare formulering in de oprichtingsakte.  

En gaat over tot de orde van de dag. 
Ondertekening en naam: 
Jolien Schroot – D66 
 
Aantekening griffier: 
 

 


